ペルー国では気候変動が水資源管理に与える影響が懸念されており、国内外で気候変動の予測検討

が行われている。調査団が収集、確認した調査結果の概要を下記に示し、河川流量の将来変化を事業

の規模に反映させ、気候変動を考慮した場合の概略総事業費の変化を定量的に把握し、最も気候変動

の影響を受ける可能性の高い流域タイプを特定する。

11.4.2 既往の調査結果の整理

(1) ペルー政府（SENAMHI）の整理結果

SENAMHI が 2009 年発行している“Climate Scenarios for Peru to 2030”では、IPCC によって整理

された気候変動予測をもとに、2030 年時点における年間降雨量の変化率を下図のように作成し

ている。

出典：SENAMHI （凡例は調査団が編集）

図 11.4.1 2030 年における年間降雨量の変化率
また同レポートにおいて、地域ごと（Coast、Mountain、Jungle）の降雨の変化傾向を整理した

表を以下に示す。

40 – 50
30 – 40
20 – 30
10 – 20
0 – 10
0 – -10

-10 – -20
-20 – -30
-30 – -40
-40 – -50

255

表 11.4.1 2030 年時点の年間降雨量の変化傾向（Coast：太平洋地域）

Regions
PP accumulated

Annually to 2030
(mm/year)

Projected changes to
2030 (Variation In

percentage %)
Main locations

Northern Coast 5 – 200 Between +10 and +20%
-10%

Most part of the northern part of
Piura and La Libertad

Center Coast 5 – 50 Up to -30% All the region
Southern Coast 5 – 50 Up to -20% Ica and Arequipa

出典：SENAMHI (2009) “Climate Scenarios for Peru to 2030”

表 11.4.2 2030 年時点の年間降雨量の変化傾向（Mountain：アンデス地域）

Regions
PP accumulated

Annually to 2030
(mm/year)

Projected changes to
2030 (Variation In

percentage %)
Main locations

Northern
Mountain
Region

Western 200 – 1000
Between +10%

and 10%
All the region

Eastern 500 – 1000
Up to +10%

-10%
Over the eastern zone
Over the western zone

Central
Mountain
Region

Western 100 – 1000
Up to -20%
Up to +20%

Northern part : Ancash – Lima and Pasco
Southern part : Junin, Lima and Huancavelica

Eastern 500 – 1000
Up to -20%

Up to 20
Huánuco, Pasco
Junin and Huancavelica

Southern
Mountain
Region

Western 100 – 500
-20%
+20%

Northern part : Ayacucho, Arequipa
Southern part : Moquegua and Tacna

Eastern 500 – 1000 -20% Apurímac and part of Cusco

High Plateau 500 – 1000
Up to -10%

+10%
Southwestern part of the Titicaca Lake
Northern part of the Lake

出典：SENAMHI (2009) “Climate Scenarios for Peru to 2030”

表 11.4.3 2030 年時点の年間降雨量の変化傾向（Jungle：アマゾン地域）

Regions
PP accumulated

Annually to 2030
(mm/year)

Projected changes to
2030 (Variation In

percentage %)
Main locations

Northern Jungle 1 000 a 4 000 -10%
+10%

Western part
Eastern part

Central
Jungle

Low 2 000 a 3 000 +10% Ucayali Region

High 2 000 a 3 000 -10%
+10%

Northern part : Huánuco and
provinces of Padre Abad and
Coronel Portillo in Ucayali,
Pasco and Junin

Southern Jungle 1 500 a 5 500 -10%
+10% y +20%

Most part of the southern jungle,
Madre de Dios and Cusco

出典：SENAMHI (2009) “Climate Scenarios for Peru to 2030”

(2) モリーナ大学 カヨ・ラモス准教授による研究成果

カヨ・ラモス准教授がペルー南部の太平洋地域およびアンデス地域に位置する 16 流域（具体

的には下表のとおり）を対象として実施した調査では、2 種類の気候変動予測モデル（GCM）の

結果をもとに 1980-1999 年の平均的な年間降雨量に対する 2020-2039 年の平均的な降雨量の変化

率を整理している。この調査結果によると、対象地域の平均的な年間降雨量は 25%から 35%の増

加となる。傾向として太平洋側では増加率が大きく、アンデス山脈に近い地域では増加率は小さ

くなる。

256

表 11.4.4 調査対象地域 (Ubicación de las principals Cuencas en estudio)
Cuenca Departamento Río principal Extensión (km)
Acarí Ayacucho-Arequípa-ica Acarí 4337
Yauca Ayacucho-Arequípa Yauca 4399

Caraveli Arequípa Caraveli 1932
Ocoña Arequípa Ocoña 15667

Camana Arequípa Camana 17435
Quilca-Vitor-Chili Arequípa Chili 12697

Tambo Arequípa-Moquegua Tambo 13361
Osmore Moquegua Ilo-Moquegua 3415

出典：モリーナ大学 カヨ・ラモス准教授
※上記のほかに河川”133”, “1319”, “13711”, “13713”, “13714”, “137151”, “137152”, ”137153”が調査対象河川に含まれる。

(3) 世界銀行による調査

世界銀行が 2011 年に発行している”Assessment of the Impacts of Climate Change on Mountain